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1 Úvod
Téma své bakalářské práce „Kvalita pitné vody v Pardubickém kraji -

zdravotní prospěšnost a rizika“ jsem si vybrala na základě svého dlouholetého

zájmu o tuto problematiku.

Voda je jedna z nejvýznamnějších produktů planety Země a vyskytuje se

v přírodním prostředí jak na jejím povrchu nebo v podzemí, tak v její atmosféře a

to v různém skupenství a v množství typů vod různého charakteru. Existencí vody

na Zemi je umožněn život od primární jednoduché podoby až po variace

nejsložitějších dokonalých uskupení, kdy na povrchu vývojové pyramidy stojí

člověk. Právě člověk, jako jediný za skupinu živočišných druhů dokáže vodu

využívat nejen pro svoji biologickou potřebu, ale i pro celou řadu jiných procesů,

u nichž je voda základním, případně vedlejším produktem. Okřídlené heslo:

„Voda je základ života“ je bez ohledu na mnohdy zbytečnou devalvaci reálnou,

ničím nezpochybnitelnou realitou (1).

Voda jako materie nezbytná pro existenci člověka je ovlivňována lidmi

v obou směrech (pozitivně i negativně). Ovlivněním pozitivním můžeme nazývat

úpravu vody a zlepšování její vlastnosti, negativním pak jakékoliv její

znečišťování. Úprava vody je působení člověka na vodu primární za účelem

získání vody upravené (1).

Voda v přírodě je bezprostředně ovlivňována svým prostředím, ze kterého

si odnáší specifický charakter a to jak po stránce fyzikálních vlastností, tak

po stránce chemické a biologické (1).

Nejvýznamnější potřebou je získání vody pro pitné účely lidí. Takovým

produktem je „pitná voda“, která musí splňovat řadu kvalitativních parametrů,

které zabezpečí fyziologické potřeby lidí a současně v žádném ohledu negativně

neovlivní jejich zdraví a přirozenou existenci (1).

V mé práci bych chtěla udělat celkový průřez nejčastějších překračujících

ukazatelů v dodávané pitné vodě v Pardubickém kraji na základě údajů

shromážděných v integrovaném systému pitné vody (IS Pi-Vo). V IS Pi-Vo je

stanovena základní roční databáze, do nichž jsou zařazeny výsledky stanovení

ukazatelů jakosti pitné vody, které charakterizují běžný stav monitorované
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vodovodní sítě a na základě dostupných podkladů a vlastních a kolegiálních

poznatků z dozorové činnosti.

Následně bych chtěla upozornit na možná rizika spojená s pravidelnou

konzumací vody s nevyhovujícími parametry pro pitnou vodu stanovenými

ve vyhlášce č. 252/2004 Sb.1 a málo probíranou problematiku velmi nízkého nebo

příliš vysokého obsahu rozpuštěných látek, zvláště vápníku a hořčíku, které též

mohou mít nezanedbatelný zdravotní význam.

Nehledě k tomu, že určitý minimální obsah rozpuštěných minerálních látek

je žádoucí i proto, aby chuť vody byla vnímána jako příjemná.

1 Vyhláška MZ č.252/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a
četnost a rozsah kontroly pitné vody, v platném znění.
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2 Pardubický kraj

Obrázek 1- Mapa

2.1 Charakteristika
Pardubický kraj vznikl jako nový územně správní celek s krajským

městem Pardubice v roce 2000. Přesto, že s počtem čtyř okresů (Pardubice,

Chrudim, Ústí nad Orlicí, Svitavy) se řadí mezi menší kraje, z hlediska významu

tomu tak není. Je významným průmyslovým a obchodním centrem s rozvinutou

infrastrukturou. Disponuje celou řadou přírodních, kulturních a historických

hodnot. V povědomí obyvatel České republiky je spojen s výrobou perníku,

nechvalně známou trhavinou semtex a dostihy. Koně jsou regionu souzeny.

S koňmi jsou totiž spjaty i Kladruby nad Labem, kde od 16. století přetrvává chov

starošpanělských a staroitalských koní. Vyhledávaným místem pro rekreaci je

vodní nádrž Seč na řece Chrudimce. Při návštěvě kraje nelze opomenout

Litomyšl, které je spojeno se jménem zdejšího rodáka, slavného hudebního

skladatele Bedřicha Smetany (2).

Kraj leží převážně na východě Čech a na katastrálních územích Velká

Morava, Červená Voda, Šanov, Moravský Karlov, Bílá Voda, Mlýnice, Mlýnický
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Dvůr, Cotkytle, Strážná, Tatenice, Krasíkov, Lubník, a okolím Svitav a Moravské

Třebové zasahuje i na historické území Moravy. Sídelním městem kraje je

statutární město Pardubice. V kraji je 451 obcí, z toho 15 obcí s rozšířenou

působností a 26 obcí s pověřeným obecním úřadem. Z celkového počtu obcí jsou

34 města a 6 městysů. Svou rozlohou 4 519 km2 zaujímá 5,7 % (2).

Obrázek 2 - Mapa jednotlivých okresů

2.1.1 Povodí
Převážnou většinu území Pardubického kraje odvodňuje Labe, nejdelší

řekou na území kraje je levobřežní labský přítok Chrudimka. Část území

na Svitavsku odvodňuje Svitava, přítok řeky Moravy (která na území kraje

pramení) a potažmo Dunaje. Krajem prochází hlavní evropské rozvodí mezi

Severním a Černým mořem (2).

2.1.2 Hydrogeologie
Území České republiky patří z regionálního hlediska ke dvěma velkým

celkům s odlišnou geologickou minulostí: Čechy a většina Moravy a Slezska jsou

součásti Českého masivu, východní část Moravy a Slezska patří vnější okrajové

části Západních Karpat. Stavba Českého masivu i Karpat je složitá a dosud ne

ve všech aspektech uspokojivě známá. Proto i podrobnější regionální geologické

členění skýtá řadu otevřených problémů.

Území ČR je členěno na 143 hydrogeologických rajonů nestejného

významu vzhledem k množství využitelných zdrojů.
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Podzemní voda se v ekosystému vyskytuje jako výplň průlin, kapilár,

puklin a kaveren hornin. Výskyt je dán fyzikálními vlastnostmi hornin, hlavně

propustností (dělí se na horniny pro vodu propustné a horniny pro vodu

nepropustné). U sedimentárních hornin (volné – např. písky, štěrky a pevné –

např. slepence, pískovce) stupeň propustnosti záleží na velikosti částic a primární

porozitě. U metamorfovaných hornin (např. svory, pararuly) je propustnost

pro vodu obtížnější a je vázána na místa nestejnorodosti vrstev, nedoléhavosti

ploch nebo stupně zvětrání. Podzemní vody se dělí na tři hlavní typy: průlinové,

puklinové a krasové (3; 4).

Obrázek 3 - Geologická mapa ČR

[Zdroj: http://www.geologicke-mapy.cz/regiony/okres-CZ0533/]

Na území Pardubického kraje z geologického hlediska převládají

především druhohorní usazené horniny (níže na mapě znázorněno světle zeleně),

což jsou pískovce, opuky a jílovce, jedná se o mezozoické horniny (z originální

odborné legendy Obrázek 4). Světle šedá barva nám znázorňuje čtvrtohorní

usazené horniny - hlíny, spraše, štěrky, písky. Tmavě šedá barva znázorňuje

usazené horniny mladších prvohor - permokarbonské pískovce, slepence a jílovce.

Zeleno žlutá barva poukazuje na starohorní zvrásněné horniny - břidlice, fylity,
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svory až pararuly. Ve vztahu ke geologické struktuře podloží jsou rozlišovány

horniny s přímou a nepřímou propustností. Přímá propustnost je charakteristická

pro zrnité sedimentární horniny (zrnitost 0,1mm – cm). Typické jsou písky,

pískovce, říční náplavy, erozní horniny. Taková voda se nazývá průlinová.

Většinou vyplňuje malé i větší prostory v usazených horninách. Její pohyb je tedy

velmi pomalý.

Mezi oblasti s nejvýznamnějšími zdroji podzemní vody patří kvartérní

uloženiny podél řek (Labe, Orlice, Morava, Bečva…) a křídové sedimenty

v oblasti Kamenice, Ploučnice, Vysokého Mýta, Svitavska a plzeňské pánve (viz

Obrázek 3).

Obrázek 4- Geologická mapa Pardubického kraje
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[Zdroj: http://www.geologicke-mapy.cz/regiony/okres-CZ0533/]

Příklad:

Prameniště pro brněnskou vodárenskou soustavu, tj. I. a II. březovský

vodovod v Březové nad Svitavou – vysoce kvalitní podzemní voda se získává

z území, které se nachází v jižní části Českotřebovské vrchoviny, která

se vyznačuje příznivou geologickou stavbou a příznivými geografickými


[…]


kolísá, ale je pod limitní hodnotou, pohybuje se v průměru okolo 25 mg/l.

Vodovod Licibořice, okres Chrudim, vykazuje zvýšený obsah uranu. Zdravotním

rizikem zde není radioaktivita, nýbrž chemická toxicita, konkrétně nefrotoxicita tohoto

prvku. Počátkem roku 2010 byl zpřísněn limit obsahu uranu na 15 µg/l. Zatím je tento

zpřísněný limit dle rozborů těsně dodržován.

U několika vodovodů, dochází k druhotnému zaželezování starých potrubních

systémů (Skrovnice, Kunvald, Sázava, Žichlínek, Jedlová, Vysoké Chvojno a zdroj

skupinového vodovodu v Lázních Bohdanči), které vede ke značným organoleptickým

závadám (barva a zákal) a bylo nezbytné přistoupit k aplikování polyfosforečnanů

do potrubí před distribucí vody. Pro odstranění organoleptických závad se tento způsob

úpravy osvědčil. Nicméně se jedná o postup, který nelze považovat v případě pitné vody

za vhodné a zcela bezrizikové řešení a hlavně konečné řešení.

Po stránce mikrobiologických ukazatelů došlo v uplynulých letech u veřejných

vodovodů k výraznému zlepšení a nálezy překročení mikrobiologických ukazatelů jsou
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spíše výjimečné. Častější jsou tyto nálezy u komerčních studní, zásobujících ubytovací a

stravovací zařízení v rekreačních oblastech.

Potenciální epidemiologické riziko, případně i riziko toxických účinků zejména

dusičnanů a pesticidů, je třeba předpokládat též u části obyvatel, využívajících své vlastní

studny nebo malé vodovody s kapacitou do 50 obyvatel, které si sami provozují a které

nepodléhají státnímu zdravotnímu dozoru. V Pardubickém kraji je takto zásobováno 8,2 %

obyvatel (cca 41 500 lidí).

Největším přínosem v Pardubickém kraji jsou podzemní zdroje pitné vody. Kvalita

podzemní vody je především výsledkem geochemických procesů, probíhajících v poměrně

dlouhém časovém horizontu. Nekontaminované podzemní vody obsahují jen velice malé

koncentrace organických látek, ale poměrně větší množství solí, které do nich přecházejí

při jejich styku s geologickým prostředím. Ze zdravotního hlediska je vhodnější k pití pitná

voda, nežli alkoholické a slazené nápoje (rizikem je podíl na vzniku obezity).

Zdraví se týká nás všech. Je cenou hodnotou individuální i sociální, která výrazně

ovlivňuje kvalitu života.
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7 Souhrn
Tato práce se zabývá otázkou zdravotních účinků pitné vody na zásobované

obyvatele v Pardubickém kraji.

V první části práce bych chtěla čtenářům představit Pardubický kraj jako takový

(rozložení okresů a povodí) a přiblížit jaké je hydrogeologické pokrytí. Zásobování pitnou

vodou je zajištěno převážně veřejnými vodovody, které využívají podzemní zdroje vody.

V další části práce se dostáváme k seznámení s legislativou, postupu při zpracování

údajů z integrovaného systému pitné vody, jejich analýze a grafickému znázornění

nejčastěji překračujících ukazatelů při rozborech vody.

V druhé polovině práce je na základě současných poznatků diskutováno možné

riziko překračujících ukazatelů (dusičnany, železo, mangan). Nejzávažnějším problémem

jsou postupně se zvyšující hodnoty u ukazatele dusičnany, které se ve 21. století vyskytují

téměř ve všech vodách. Jejich koncentrace v přírodních vodách neustále vzrůstají

v důsledku růstu počtu obyvatel a intenzivní zemědělské činnosti. Nelze ani opomenout

možné nevyhovující mikrobiologické znečištění. Mezi nejčastější nálezy patří především

počty kolonií při 22°C a 36°C, poskytující informaci o celkovém mikrobiálním znečištění.

Nezanedbatelný je i zdravotní význam velmi nízkého nebo příliš vysokého obsahu

rozpuštěných látek, zvláště vápníku a hořčíku.

61

8 Summary
This thesis deals with health effects of drinking water, which is distributed

toresidents of the Pardubice region.

In the first part, I would like to introduce to readers this region (districts and

watershed) and then follows hydrogeological coverage. Drinking water is distributed

mainly by public water supplier system which use groundwater resources.

The next part bring information about legislation, procedures needed for data

procesing from the integrated system of drinking water, their analysis and graphical

representation of the most exceed indicators.

Then follows current knowledges and discussion about the potential risk of

exceeding parameters (nitrate, iron, manganese). The value of nitrate indicators is the most

serious problem of this century, which is gradually increasing and can be found in the

majority of samples. Their concentration depend on the population growth and intensive

agricultural activities. We can not ignore possible unsatisfactory microbiological

contamination. For example: Particularly numbers of colonies at 22°C and 36°C are

between the most common findings, these are indicators of the total microbial

contamination.

Very low or very high quantity of dissolved solids (especially calcium and

manganese) has important negative influence on the people health too.
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10 Přílohy
Příloha č. 1

Patogeny šířené vodou a jejich význam (upraveno podle WHO)

[Zdroj:Guidelines for Drinking-water Quality (Doporučení pro kvalitu pitné vody), 3. vydání. Díl 1 – Recommendation.
Vydala WHO, Ženeva 2004.]
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Příloha č. 2:

Cesty přenosu patogenů spojených s vodou (podle WHO)

[Zdroj:Guidelines for Drinking-water Quality (Doporučení pro kvalitu pitné vody), 3. vydání. Díl 1 – Recommendation.
Vydala WHO, Ženeva 2004.]
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Příloha č. 3:

Mikrobiologické, biologické, fyzikální, chemické a organoleptické ukazatele pitné vody a jejich

hygienické limity (podle vyhlášky č. 252/2004 Sb., v platném znění)
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