UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

Bakalářská práce

Název práce: Kvalita pitné vody v Pardubickém kraji - zdravotní prospěšnost a rizika
Jazyk práce: čeština
Student: Bohatcová Jitka
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví - kombinované
Vedoucí / školitel: MUDr. Bohumil Havel
Oponent (i): MUDr. František Kožíšek, CSc
Předseda komise: Doc. MUDr. A. M. Čelko, CSc
Členové komise: prof. MUDr. Milena Černá , DrSc. prof. MUDr. Kamil Provazník , CSc. doc. MUDr. Monika Kneidlová , CSc. Mgr. L. Šíroková
Datum obhajoby: 11.09.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně